





संचालक, राज्य व्यवस्थापन कक्ष-ग्रामीण गृहनिर्माण यांचे कार्यालय

४ था मजला, दक्षिण कक्ष, सिडको भवन, सीबीडी-बेलापूर, नवी मुंबई - ४०० ६१४.

दुरध्वनी क्र. ०२२-२७५६१८२४/ टोल फ्री क्र. ०१९ २२२१८००

Email ID: directoriayruralhousing@gmail.com

Website: www.mahaawaas.org

Maha Awaas: 🕥 🚳 🔘 😅

दि. ०५/१२/२०२४

क्र. राव्यक-ग्राग्/आय.टी./२४८०/२०२४ प्रति.

> कार्यकारी अध्यक्ष. जिल्हा ग्रामीण विकास यंत्रणा, तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी, जिल्हा परिषद. (सर्व).

विषय :- प्रधानमंत्री आवास योजना-ग्रामीण अंतर्गत महाराष्ट्र राज्यासाठी Demonstration of Awaas+ Application and Orientation Programme याबाबत.

संदर्भ :- मा. संचालक, ग्रामीण विकास मंत्रालय, भारत सरकार यांचे पत्र क्र.No.J-11060/34/2017-RH, दि.04/12/2024.

उपरोक्त संदर्भिय पत्रान्वये, प्रधानमंत्री आवास योजना-ग्रामीण अंतर्गत Demonstration of Awaas+ Application and Orientation Programme बाबत सर्वेक्षक आणि क्षेत्रीय अधिकारी/ कर्मचाऱ्यांना प्रशिक्षण देण्यासाठी दि.०९/१२/२०२४ रोजी दुपारी २.३० वाजता ग्रामीण विकास मंत्रालय, भारत सरकार यांचेमार्फत व्हिडीओ कॉन्फरन्सद्वारे ऑनलाईन प्रशिक्षण सत्राचे आयोजन करण्यात आले आहे. प्रशिक्षण सत्राचा तात्पुरता अजेंडा पुढीलप्रमाणे आहे.

- १. आवास प्लसचे प्रात्यक्षिक आणि आवास प्लस मोबाईल ॲपचे प्रशिक्षण.
- २. आवास प्लस ॲपलिकेशनबाबत कोणत्याही समस्या आणि शंकांचे निराकरण करण्यासाठी प्रश्नोत्तर सत्र. या प्रशिक्षणासाठी Webcast Link व VC Link उपलब्ध करुन देण्यात येणार आहे.

तरी सदर प्रशिक्षण कार्यक्रम सत्रास विभागस्तर, जिल्हास्तर, तालुकास्तरावरील संबंधित अधिकारी व ग्रामपंचायत स्तरावरील ग्रामपंचायत अधिकारी, सर्व संबंधित कर्मचारी यांना उपस्थित राहण्यासाठी आपल्यास्तरावरुन सुचित करण्यात यावे, ही विनंती.

तसेच सदर प्रशिक्षण कार्यक्रम सत्रास छत्रपती संभाजीनगर, अकोला, गोंदिया, अहमदनगर, पूणे व पालघर या जिल्ह्यांचा ट्र-वे संवाद कार्यक्रम होणार आहे. त्यानुषंगाने सदर जिल्ह्यातील टू-वे संवाद साधणाऱ्या अधिकाऱ्यांचा तपशिल या कार्यालयास तात्काळ सादर करावी.

संचालक.

ग्रामीण गृहनिर्माण - महाराष्ट्र राज्य

प्रत:-

- १. मा. प्रधान सचिव, ग्रामविकास व पंचायत राज विभाग, महाराष्ट्र शासन, मुंबई यांना माहितीस्तव सविनय सादर.
- २. मा.विभागीय आयुक्त, विभागीय आयुक्त कार्यालय, (सर्व) यांना माहितीस्तव.
- ३. उपायुक्त (विकास), विभागीय आयुक्त कार्यालय, (सर्व) यांना माहितीसाठी व उपस्थित राहण्यासाठी.
- ४. प्रकल्प संचालक, जिल्हा ग्रामीण विकास यंत्रणा, (सर्व) यांना माहितीसाठी व उपस्थित राहण्यासाठी.

No. J-11060/34/2017-RH Government of India Ministry of Rural Development Department of Rural Development (Rural Housing Division) *******

Krishi Bhawan, New Delhi-110001 Dated the 04th December 2024

To.

The Additional Chief Secretary/Principal Secretary/Secretary
Department of Rural Development
In Charge of the Pradhan Mantri Awaas Yojana- Gramin (PMAY-G)
of Maharashtra and Jharkhand

Subject: Demonstration of Awaas+ Application and Orientation Programme for the State of Maharashtra and Jharkhand under Pradhan Mantri Awaas Yojana-Gramin (PMAY-G)-reg

Sir/Madam.

I am directed to inform that the Ministry of Rural Development is implementing Pradhan Mantri Awaas Yojana-Gramin (PMAY-G) with effect from 1st April 2016, in line with the objective of "Housing for All" in rural areas. As you are already aware, that Ministry of Rural Development has got the approval of the Union Cabinet on 09.08.2024 to construct 2 Crore more houses under PMAY-G in the next five years (2024-25 to 2028-29). The Union Cabinet has also approved the conduct of an exercise for updating the Awaas+ list. In this regard, the Awaas+ app has been launched by Hon'ble Prime Minister on 17.09.2024 in Bhubaneswar, Odisha to update the Awaas+ List by conducting the survey for the next phase of PMAY-G.

- 2. In line with the above, an online orientation session is being organized to familiarize the surveyor's and field functionaries with the functionality and use of the Awaas+ 2024 application on 09.12.2024 at 2.30 PM onwards. The tentative agenda for the orientation session is:
 - i. Demonstration of the Awaas+ and orientation on the features of the Awaas+ mobile application.
- ii. Q & A session to address any issues or queries related to the Awaas+ application.
- 3. In this regard, a VC link and Web Cast link for the orientation session would be shared in due course. The State Nodal Officers, District officers and Surveyors of Jharkhand and Maharashtra are requested to attend the orientation session.

It is also to inform that State Nodal Officers along with a maximum of 5 other officers from State/Districts would be enabled to speak during the Q&A session. In this regard, the States are requested to identify these officers and share their details in advance so that a two-way video conference (VC) link can be enabled specifically for them. Hence, the States are requested to submit the details of the identified participants via email to shaktikant.singh@gov.in and amrita.walia@nic.in at the earliest.

Yours faithfully,

(Shakti/Kant Singh) Director (RH)

Tele No.: 011-23074307

E-mail: shaktikant.singh@gov.in

Copy to: -

i. The State Nodal Officers/ State MIS Nodal officers of Maharashtra and Jharkhand implementing the PMAY-G for information and necessary action.

ii. PS to DDG(RH)

iii. Dir/DS/JD of the Rural Housing Division of the Ministry

iv. NIC Unit, MoRD

v. PMU members of RH division